

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội tư vấn việc làm, đào tạo nghề năm 2023

Thực hiện Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc phân bổ kinh phí thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023 (nguồn vốn sự nghiệp), UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức ngày hội tư vấn việc làm, đào tạo nghề năm 2023 cho người lao động, đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua ngày hội tư vấn việc làm, đào tạo nghề tại huyện, giúp cho cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, đơn vị tuyển sinh, tuyển dụng và nhân dân trên địa bàn huyện có nhận thức đầy đủ, đúng đắn về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề đối với đoàn viên, thanh niên và người lao động.

- Cung cấp cho người lao động, đơn vị tuyển sinh, tuyển dụng trên địa bàn huyện các thông tin về chính sách lao động, việc làm, đào tạo nghề, bảo hiểm thất nghiệp. Đặc biệt là cung cấp cho người lao động các thông tin về thị trường lao động trong tỉnh, trong nước, ngoài nước và đào tạo nghề.

- Tiếp nhận, đăng ký, giới thiệu tạo cầu nối giữa người lao động và đơn vị tuyển dụng lao động; tuyển sinh gặp gỡ, trao đổi, thỏa thuận các nội dung liên quan đến tìm kiếm việc làm trong nước; công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và đào tạo nghề.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong ngày hội phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức, thực hiện đúng theo các quy định hiện hành.

- Nội dung hoạt động phải đảm bảo tính chuyên nghiệp, được sắp xếp, tổ chức khoa học, thuận tiện nhất cho các đơn vị, cá nhân tham dự; phải đảm bảo công tác an ninh, trật tự.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động trọng tâm

1.1 Hoạt động tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền, tư vấn về thị trường lao động trong và ngoài huyện; các chính sách ưu đãi của Nhà nước, của địa phương trong công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm.

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp quảng bá, giới thiệu về môi trường học tập, ngành nghề đào tạo, cơ hội tìm việc làm của đơn vị mình đến đoàn viên, thanh niên và người lao động.

1.2 Hoạt động tư vấn học nghề, giới thiệu việc làm

- Các nhà tuyển sinh, chuyên gia tư vấn sẽ trực tiếp trả lời câu hỏi, giải đáp thắc mắc cho đoàn viên, thanh niên, người lao động về thông tin tuyển sinh, tư vấn chọn nghề, chọn trường.

- Các đơn vị, doanh nghiệp tuyển dụng sẽ tư vấn về việc làm trong tỉnh, trong nước; công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và các chương trình tuyển dụng khác với nhiều lợi ích, ưu đãi và mức thu nhập cao để giới thiệu cho đoàn viên, thanh niên và người lao động.

2. Quy mô tổ chức ngày hội

2.1 Số lượng đơn vị tham dự

- Dự kiến khoảng 30 đơn vị tham dự, trong đó:

+ Khối doanh nghiệp tuyển dụng lao động: Từ 10 - 20 đơn vị.

+ Khối các cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Từ 5 - 10 đơn vị.

2.2 Số người tham dự

- Đại biểu khách mời: Dự kiến khoảng 60 người.

- Đoàn viên, thanh niên, người lao động: Dự kiến 700 - 1.000 người.

3 Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến tháng 12/2023.

- Địa điểm: Trung tâm tổ chức hội nghị Ngọc Anh.

4. Chương trình ngày hội

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
2	Văn nghệ chào mừng	TT tổ chức hội nghị Ngọc Anh
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng HĐND – UBND huyện
4	Diễn văn khai mạc	Lãnh đạo UBND huyện
5	Báo cáo kết quả công tác giải quyết việc làm, dạy nghề giai đoạn 2021-2023, định hướng thời gian tới	Phòng LĐ-TB&XH
6	Phát biểu của các doanh nghiệp tuyển dụng lao động, cơ sở giáo dục nghề nghiệp	Đại diện các DN, Cơ sở GDNN

7	Phát biểu của lãnh đạo Sở LĐ-TB&XH	Lãnh đạo Sở LĐ-TB&XH
8	Tham dự các hoạt động tại ngày hội	Các đại biểu, doanh nghiệp, cơ sở GDNN, đoàn viên thanh niên và người lao động
9	Bế mạc	Ban tổ chức

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được phân bổ tại Quyết định số 1270/QĐ-UBND ngày 22/5/2023 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực hiện CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động Thương bình và Xã hội

- Tham mưu cho UBND huyện quyết định thành lập Ban tổ chức ngày hội tư vấn việc làm, đào tạo nghề năm 2023 và phân công nhiệm vụ cho các thành viên; tổ chức Hội nghị quán triệt nội dung, triển khai cho các phòng, ban liên quan, các hội, đoàn thể, các xã, thị trấn tham gia thực hiện các hoạt động của ngày hội tư vấn việc làm, đào tạo nghề năm 2023.

- Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ tổ chức ngày hội tư vấn việc làm, đào tạo nghề năm 2023, tổ chức thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Xây dựng báo cáo kết quả công tác giải quyết việc làm, dạy nghề giai đoạn 2021-2023, định hướng công tác việc làm, đào tạo nghề cho đoàn viên thanh niên, người lao động trên địa bàn huyện trong thời gian tới

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh mời các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong và ngoài tỉnh tham dự ngày hội.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì thẩm định dự toán kinh phí tổ chức ngày hội do Phòng LĐ-TB&XH trình và hướng dẫn công tác thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Trung tâm VH-TT-TDTT huyện

Tổ chức tuyên truyền, thông tin về ngày hội tư vấn việc làm, đào tạo nghề năm 2023 trên hệ thống truyền thanh huyện và ghi hình đưa tin.

4. Công an huyện

Xây dựng phương án, điều động lực lượng bảo vệ an ninh trật tự và an toàn giao thông các tuyến đường, các khu vực trong ngày tổ chức tư vấn việc làm, đào tạo nghề năm 2023.

5. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức thông tin, tuyên truyền đến các thôn xóm khu phố để đoàn viên, thanh niên, người lao động của địa phương mình đến tham dự ngày hội tư vấn việc làm, đào tạo nghề năm 2023.

6. Đề nghị Huyện đoàn Vĩnh Linh

- Vận động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia phiên giao dịch việc làm, chỉ đạo mỗi cơ sở đoàn xã, thị trấn vận động ít nhất có từ 30 đoàn viên thanh niên chưa có việc làm tham gia trong đoàn của xã đến tham dự ngày hội.

7. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Quảng Trị

- Hỗ trợ, kết nối các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đến tham gia ngày hội tư vấn việc làm tại huyện.

- Phối hợp hỗ trợ về chuyên môn nghiệp vụ và công tác chuẩn bị tổ chức ngày hội cho Phòng LĐ-TB&XH huyện để ngày hội tư vấn việc làm, đào tạo nghề tại huyện diễn ra thành công tốt đẹp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày hội tư vấn việc làm, đào tạo nghề năm 2023, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Huyện đoàn;
- Các phòng: LĐTBXH, TC-KH;
- Trung tâm VH TT-TD TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng